Catholica, de totius Christianæ rei, in primis vero de vestrorum principum, quibus proximum imminet periculum, salute ac dignitate conservanda. Denique quod rebus omnibus antiquius vobis esse debet, de divini nominis honore ac gloria, cum piorum omnium bono conjuncta, et tutanda, et augenda: vel etiam, (quod Deus avertat magno nostro cum damno, sempiternoque dedecore plurimum imminenda. Jam vero conspiciamus, ac summo nostro cum dolore, nec sine Christianorum principum ignominia sentimus, quas injurias, quas clades inhumanissimus Turcarum tyrannus olim nobis intulerit; quam multas, easque nobilissimas, ac veræ pietatis antea cultu florentissimas, et urbes, et insulas, et provincias, et regna, nobis eripuerit et usurparit. Discordia principum Christianorum, fons malorum omnium et origo est. Dum enim ii, aut intestinis dissidiis ac bellis mutuo sese conterunt, et miserabiliter exagitant, aut alii aliud volentes, in contrarias sæpe sententias distracti, suam quisque rem cupidi procurant; interim barbarus ille hostis, Asiam fere omnem, et magnam Africæ, magnam Europæ quoque partem quondam invasisse, ac sibi subjecisse non contentus, ecce nostris temporibus Rhodum insulam cœpit, ac Melitam aggressus, Chium alque alias insulas et regiones occupavit; expugnatoque Sigeto, bonam Pannoniæ partem suo subegit imperio. Nunc vero Selymus, terra marique ingenti exercitu comparato, universæ Christianæ reipublicæ exitium intentans, ante omnia Cypri regnum obtinere contendit: ut non sine causa, nobis omnibus inde sit graviter pertimescendum, ne sævissimus hostis idemque potentissimus viribus auctus, et ad majora nobis inferenda detrimenta in dies factus audacior, in Cretam Siciliamque transgressus, et cunctis Mediterraneis insulis, portibus orisque politus, in Italiam, hoc est, in Christianorum viscera tandem irrumpat, omniaque subvertat. Quod quidem, ne ad peccatorum nostrorum ultionem fieri Deus permittat, ut assiduis precibus ac meliore genere vitæ nobiscum enixe contendere decet Christianos omnes, sic in primis summi principes sensibus ac viribus conjunctis, pro suo sibi divinitus tradito tuendæ Christianæ reipublicæ munere, impendentis periculi calamitatem nobiscum omni ope debent arcere. Nos autem, quos, licet indignos, divina providentia in hac lotius orbis custodia, et tanquam in specula collocavit, ut integram ab exitio, liberam a periculo, vacuum a metu rem Christianam omnem, nostra vigilia ac cura redderemus, Ecclesiamque Dei, quam ipse acquisivit sanguine suo, nobisque commisit sartam et tectam conservaremus, officio nostro deesse nullo modo possumus, nec volumus, aut debemus. Quare, quando soli tantæ rei

pondus sustinere non valeamus, reles ac principes Catholici nominis, jam pridem, et monere et hortari, et rogare, pro nostra auctoritate non desistimus, ut communis hanc belli societatem, pro suo defendendæ religionis officio, nobiscum iure velint. Quam ad rem, annuente Deo, cum vestrorum principum, quorum potissimum hoc bello res agitur, animos paratos invenerimus, vestræ prudentiæ nunc est, vestrique consilii diligenter agere, providere et efficere, ne quid impediat aut interturbet, quominus sanctissima hæc justa et necessaria jungi contrarique societas possit. Nihil autem impediet, si in communi periculo, communia potius quam privata commoda procuraveritis: si quod vos pro vestra integritate et prudentia facturos esse confidimus statueritis, nihil esse posse tanti, quod honori divino, quod Ecclesiæ sanctæ saluti, quod vestrorum principum incolunitati, quod regnorum ipsorum bono, quod piorum denique omnium votis, quæ universa hoc in discrimen adducuntur, anteforendum putetis: si communem pestem, communibus quoque remediis ac viribus averti oportere, si totius Christiani nominis hostem, omnium, si fieri possit, Christianorum armis et opibus compescendum, debellandum, evertendum decreveritis. Neque posse regem unum, aut alterum, quamvis præpotentem, per se tantam belli molem sustinere, sed complurium potentissimorum principum conjunctas vires, divinisque et humanis opibus instructas, optime posse quosvis Turcarum et barbararum gentium, aut exercitus frangere, aut conatus comprimere, aut furorem extinguere, aut impetum nomenque delere. Non deerunt nobis ad hoc efficiendum, tum divina, tum humana subsidia. Aderit tam piis conatibus ille ipse, qui Ecclesiam suam, nec antea deseruit ullo tempore, nec in præsens aut in posterum, pro sua clementia, est unquam deserturus. Nec fallere promissa possunt ejus nos confirmantis illis verbis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. Confidite: Ego vici mundum. Et porta Inferi non prævalebunt adversus Ecclesiam meam.*

« Quæ tamen auxilia nobis ea lege Deus repromisit, ut quantum in nobis est, semper conitamus efficere. Quod vero ad humana præsidia spectat, non solum vestrorum principum animos in hanc expeditionem propensos, sed etiam paratos exercitus, et ad dimicandum alacres, jam instructas classes, et in aciem deductas, jam fortissimos duces ac promptos habemus. Tantum hæc omnia, ut firmiora, validiora ac diuturniora fiant, sanctissimi fœderis vinculo colliganda sunt. Quæ cum ita sint, videte, quæso, ne Christianæ reipublicæ exitiosum, et nobis permolestum, et vobis turpe sit, huic summo consilio, præsertim in re

tam aperta, quæ per seipsa loquitur, consilium intelligi defuisse. Sed arripite hanc opportunam, quam Deus nobis offert, occasionem, quæ aliis temporibus optari quidem illa posset, sed par nunquam certe reperiri; quin eam, si neglexerimus, id apud posteros nostros merito nobis probro fuerit sempiterno. Quod si divinitus oblata tam præclara occasione uti voluerimus, cum perpetuo decore saluteque, frementis rabidi illius canis in nos savientis dentes infringemus, florentissimum Cypri regnum, quod omni ope tueri conservareque debemus, non modo Venetæ, sed universæ Christianæ reipublicæ vindicabimus, nobisque ad sacrosanctum illud Salvatoris nostri sepulchrum, atque alia Palestine loca, ipsius Christi Domini consecrata vestigiis, feliciter recipienda, viam aperiemus, cum ad ea nullus alius nobis aditus relinquatur. Nam cum olim Hierosolymitani regni recepta possessio est, suadente humili quodam fratre, cum Urbano II decessore nostro, Christianos principes fere omnes in eam expeditionem impellente, per Constantinopolitanos fines trajectus fuit Christianus exercitus, quod nunc fieri nullo modo potest. Sed cum una Cyprii maris navigatione in Palestinam commodius adeatur, relata Cypri, ad illas Terræ Sanctæ ditiones recuperandas faciles patebunt aditus. Nec dubitare debemus, hoc inter nos percusso fœdere, quin alii Catholici quoque principes in idipsum deinceps facile conspirent. Quorum enim una fides est, una religio, eorum etiam ad illam tuendam ac propagandam, unus debet esse animus, una contentio. Et quorum idem est periculum, eorum quoque ad id depellendum idem studium, junctaque potentia debet adhiberi. Ut quemadmodum omnis omnium regum virtus, auctoritas, dignitas, splendor, opes, atque potentia, a Deo, velut summo universæ potestatis fonte, derivant; ita ad illius, et protegendum cultum, et gloriam amplificandam, ea cuncta certatim conferantur. Ego vero, quod ad me attinet, illud aperte profiteor, si huic expeditioni præsentiam meam ullo modo prodesse posse contiderem, non modo me periculis omnibus libenter exponerem, sed inter primos etiam, pro gloria Dei et pro Christianæ reipublicæ salute sanguinem et vitam alacriter perfunderem. »

91. Hac cohortatione vehementer commotos fuisse principum virorum rei conficiendæ præsentium animos, scribit Gabutius ¹, quos etiam summis laudibus Pii animi magnitudinem probitatemque extulisse refert; hinc omni animi sinceritate, studio ac diligentia, ad rem perficiendam operam daturus spondisse asserit Paruta ². Verum licet sæpe ac passim tam pium, ac reipublicæ Christianæ proficuum

opus, non modo tunc, sed deinceps verbis magnificare consueverint; tamen ubi ad rem ex Pontificis sententia perficiendam procedebatur, cum quisque propria haberet studia, in quæ intenderet, non tantum consiliis inter se convenire nullatenus potuerunt, quin potius accidit, ut in longum nimis res distraheretur, nec aliud quam ad contentiones ac mutua jurgia simul congregi viderentur ii, qui statim rem perficere summa sollicitudine debuissent.

92. Elegit vero Pius, qui tractando fœderi cum Hispanis ac Veneto incumbere; fueruntque Joannes Moronus, Michael Bonellus, Joannes Aldobrandinus, Carolus Crassus, cui vita functo, Joannes Paulus Ecclesia sullectus est, Petrus Donatus Cæsius, Hieronymus Rusticcius, viri, inquit Gabutius, prudentia, pietate et rerum usu præstantissimi, quos omnes (Morono excepto) in amplissimum cardinalium ordinem ipse cooptaverat, ut inferius dicitur. His Prosperum quoque Sanctacrucium addidisse Pium narrat Hadrianus ¹; at deinde amolum refert, reclamantibus proculdubio Hispanis, ob suspicionem communicationis cum Gallis.

93. *Teritur tempus in vanis colloquiis et altercationibus.* — Cum igitur Epistola decim. sept. kal. Junii data, Catholicus rex, ut jam ostendimus, fœderis tractandi ac conficiendi iis quos memoravimus provinciam demandasset, et kal. Junii, ipsos ac Venetum oratorem, præfata oratione allocutus fuisset Pontifex; statim negotium agitari cœpit, et quidem, si Gabutio ² credatur, principio res inibi fuit, ut actum de ea re propemodum esse videretur. Nam regii Venetos id supplices efflagituros esse confidentes, condiciones ut proponerent ipsi præstolabantur. Veneti contra, fœdus, quod nequaquam deposcebant ipsi, sed Pontifex, non minori illis quam sibi commodo futurum esse profitentes, ea de re agere primi recusabant. Quocirca Pius, ut omnem tolleret difficultatem, is esse voluit, qui utrosque ad id precatus impelleret, et causam hanc, quæ ad universam Christianam rempublicam pertineret, privatis omnibus omnium rationibus anteferendam esse demonstravit. Inde porro quædam, veluti capita, proposuisse, quibus negotium confici convenienter posset, eaque ipsis expendenda dedisse, ipse idem Gabutius scribit.

94. Verum controversiam hanc exorlam fuisse dicendum videtur, prius quam cum delectis a Pontifice cardinalibus, ab Hispanis et Veneto negotium tractari cœpisset; nam cum prædictam orationem kal. Junii ad eos habuerit (ut diximus) ab ipsaque initium rei agendæ sumptum fuisse evidentissime constet; imo cum paulo post, nempe die quarta ejusdem

¹ Ibid. ut sup. — ² Ibid. ut sup.

¹ Hadrian. Hist. libri pag. 1523. — ² Gabul. ut supra.

mensis, inter fœderandos nonnulla sancita sint, ut dicitur; ideo ea de re disceptationem insurrexisse dicendum agnoscitur, antequam negotium ordiri cœpisset. Quod quidem comprobari ex Folieta ¹ cognoscitur, qui scribit, quod Pontifex, post memoratam orationem, statim præfatas etiam conditiones fœderis scriptas edidit, quas utrique parti aptas, pro studio communis parentis, quantum ipse ac sapientes viri, de quorum consilio illas composuerat, providere potuerant, se exarasse dixit, longe melius, quæ e principum suorum re essent, illos intelligere; proinde singula capita versarent animis, atque inter se, ac cum sex cardinalibus, quibus negotium societatis transigendum daturus erat, conferrent, sermonibusque et disputationibus agitent. Aliter nihilominus rem narrat Gralianus ², nam a Pii oratione, cum ingentes ei actæ gratiæ ab omnibus fuissent, postulatum a Granvellano dicit, ut conditiones fœderis proponerentur: quod Pius sequenti die facturum se ostendit. Quidquid fuerit, certum apparet, controversiam hanc, quamlibet fœderis aliam tractationem, sive inter Hispanos ac Venetum, sive inter hos et delegatos a Pontifice cardinales, ut diximus, præcessisse.

95. Horum autem omnium colloquia instituta sunt in conclavi cardinalis Alexandrini, in ipso Vaticano Apostolico palatio, eoque omnes convenire debere statutum est. Et primum quidem colloquium, die quarta Julii, ut inuimus, cœptum est, in quo cardinalis Moronus, utpote omnium senior, Summi Pontificis nomine, S. Spiritus invocatione præmissa, ad cuncta ad Dei gloriam ac reipublicæ bonum dirigenda consilia, pluribus hortatus est. Scriptum deinde in quo fœderis conditiones ac capita a Pontifice compositum continebantur, ipsius Pontificis jussu in medium se proferre significavit, ut concertationem tolleret de eo, qui agere de re primus omnium debuisset. Eo autem in medium prolato, fœderis articulos Granvellanus expendere cœpit; primumque illud occurrit, ut fœdus per duodecim annos iniretur; quem se probare minime posse ostendit, in ejusque sententiam facile omnes descenderunt; ideoque omnium consensu, ad exemplum superioris fœderis Paulo Tertio Pontifice initi, nullis annis definiri, sed perpetuum esse placuit. Nam neque tam incertus eventus certo tempore posse circumscribi, et omnem temporis definitionem, sive longam sive brevem, damnosam fore; longam, mali ominis ac populis pergravem, a diuturnis tributis abhorrentibus; ad hoc Christianorum Turcæ subjectorum ac defectionem spectantium spem infringere atque animos debilitare; brevem, hosti spiritus adde-

re, ac Christianorum principum studia conspire, temporis angustiis spem fructus præcedentibus.

96. Agitatum est præterea, de aliis fœderis articulis, ut, scilicet illud, ad offensam et defensionem iniretur, ac statutum est juxta aliud sub Paulo III. Hispani autem, nonnullis etiam Pontificiis assentientibus, eam ad id legem adhiberi voluissent, ut adversus infideles omnes societas confunderetur, ac nominatim in Mauritaniam, principemque Scriphum, qui Catholico regi, intra fretum Herculeum, infestus esse poterat. Verum Sorianus obstitit; se non esse ad id agendum (dicens) admissum, nisi ut in Turcas fœdus iniretur; hoc tantum et principes rogatos esse; hoc sibi ab republica in mandatis datum; de cæteris vero gentibus ac regibus nominatim agere, non esse statuere, sed evertere quod præcipue quaereretur. A quibus enim speratur auxilium, eorum non irritandos, sed conciliandos potius esse animos, neque iis injiciendam suspicionem esse, quorum, adversus communem hostem essent expectanda subsidia, nam et Sophum Persarum regem, quem Christianis auxilio futurum sperarent, infidelium numero accenseri. Quo autem ad Mauritianos, quid periculi, aut quam molestiam ab imbellibus et ignavis Afris, nulla ferme classe instructis, Christiano orbi impendere, qui usque adeo omni facultate bellum aliis inferendi carerent, ut potius ipsi omnium injuriis obnoxii essent, ac cunctis adeuntibus prædæ expositi? Potentissimum certe Hispaniarum regem, minime decere, contra vilissimum hostem sociorum auxilia quaerere; quin potius omnes societatis vires, omnemque vim belli in Turcarum tyrannum conferendam, cum ea de causa legatos, ac nuntio, a Pontifice circummissi fuissent, ac sese congregatos, consiliaque de societate conjungenda instituta, ipsi intelligere deberent.

97. Ille igitur præcipue a Morono approbata sententia, saltem adversus eos Mahumelanos societatem sancendam contendere Hispani, qui in fide Turcæ essent, ejusque partes sequerentur, nominatimque Tripolim, Tunetum, Algerium. Neque enim aliter, dixerunt, Hispaniam quieturam, aut tacitam laturam tantam pecuniarum vim et hominum, nullo cum suo emolumento, in exlerorum usus consumi, ac de rebus Orientis, quas ad se nihil prope pertinere putaret, dumtaxat agi, et interea tria illa ulcera, propriis pæne visceribus hærentia, quibusque assidue confoderetur, penitus prætermitterentur. Ad hæc cum Sorianus dixisset, se nulla ea de re ab senatu habere mandata, ea vero ad se proxime afferri curaret, ab Hispanis deprecaretur, res ideo in aliud tempus rejecta est. Decretum est autem pari omnium consensu, ubi de virium et classium robore sermo incidit,

¹ Ibid. ut supra. — ² Gratian. de bell. Cypr. ib. 2. pag. 110.

ducentarum sattem triremium expeditionem esse faciendam; quarum centum respública, totidem Catholicus rex daret, simulque quinquaginta millia peditum et quinque millia equitum; in quibus parandis, si Venetam rempublicam nimis sumptibus gravari contingeret, in cæteris belli sumptibus restaurandam esse, declarari Sorianus voluit.

98. Rursus pariter aliud colloquium habitum est, super expensarum inter fœderatos distributionem, contendente Granvella, minime posse regem, nisi mediam earundem partem ferre, uti jam olim Carolus Cæsar fecerat. Sorianus similiter reipublicæ suæ tenuitatem, multis argumentis ostendere studuit. Diu multumque de his disceptatum, cum ii sumptus, in singulos menses, ad sexcenta fere aureorum nummum millia computarentur; nec Venetam ipsam rempublicam, aliam, quam tertiam partem, ut scribit Bzovius ¹, vel quartam, ut Gabutius, et præterea nihil aliud in medium conferendum contenderet. Pontifici pariter eorundem sumptuum sextam partem imponendam esse Hispani ac Veneti voluerunt. At Pius negavit Pontificium ararium, multis modis exhaustum, tanto ferendo oneri par esse; ideoque sextæ uncie sibi assignatæ, non plus se, quam tertiam partem collaturum dixit; reliquum Philippus et Veneti pro portione supplement: itaque, re infecta, sessio hac die dimissa.

99. Subsequentibus autem, crebra pariter inter eosdem habita fuere colloquia, in quibus prolixis concertationibus, de iisdem atque aliis articulis actum est: quæ omnia hic referre, et longum nimis, et minime necessarium. Præcipua autem eorundem articulorum capita fuere, de generali duce totius classis creando. De annonæ extractione. De anathematis vinculo, quo fœderis pacta magis constabilirentur. De imperatore, regibus ac principibus aliis, qui fœderatis sese addituri essent, in quibus, inquit Gratianus ², cum satis in aliis concordēs, in aliis convenire nullo modo possent, utrisque rem ad sua consilia trahere, et accommodare nitentibus, eaque ab initio fere Julii, ad Augusti mensis principium protracta fuissent; tandem statutum est, ut fœderis formula in Hispaniam ad regem, ac Venetias ad senatum mitteretur, eorumque voluntates expectarentur, ac interea fama in vulgus percussi fœderis ederetur. Quod quidem Hispani (inquit), magis non negarunt petentibus Venetis, quam præstiterunt, famam initæ societatis captare eos suspicati, quod tolerabiliores inde conditiones pacis ab hoste Turcarum tyranno obtinerent.

100. Et quidem hac ipsa suspicione ductos Hispanos, censurarum, quod memoravimus, caput illud, quo decernebatur, Ecclesiastica ea

pœna eos fœderatorum irretiri, qui sine sociorum consensu, cum Turcis pacem sive concordiam tractassent, prompto alacrique animo acceptasse, perspicuum est. Venetus e contra, non modo obstifit, quod reipublicæ suæ, ex his notam aliquam impositam esse contenderet, ob ea, quæ in alio fœdere evenerant; sed etiam subdole a sententia revocare Hispanos eosdem studuit, callide ipsos admonens, ut attente caverent quid efficerent, utpote, quod hujusmodi introductio valde periculosa esset; ne, videlicet, deinceps Pontifices censuris suis principes obstringere ac obligare præsumerent; ex quo certe incommoda plurima poterant exoriri. Cumque, de his cum Pontifice Sorianus disserens, assereret Pius, nullam caput illud offensionem inferre his, qui sincero ac puro animo fœderi incubuissent; et rempublicam e contra haud medicari in suspicione versari, dum contra illud adeo pertinaciter obsisteret; et principes, qui vicissim cum ea se fœdere conjungendi erant, propriæ vellent securitati consulere. Respondit Sorianus, datam inter principes fidem sufficere, nec aliud amplius petendum esse. Quibus quidem verbis fides tandem adhibita, ac caput illud censurarum deletum; licet tanti principis verbis, Pontifice ac Hispanis Pontificiæ auctoritatis inani ac exogitato metu perterritis elusis, facta deinde, ut innuimus, minime responderint, ut suo loco melius dicetur.

101. Quæ igitur in litteris ultima die Julii datis ad regem Philippum scripsisse Pontificem vidimus, ut nempe ratum habere vellet, quod superioribus diebus quoad fœdus ineundum, communi partium confœderandarum consensu constitutum statutumque fuerat; id de aliquot tantum ipsius fœderis articulis, in quos omnes conspiraverant perspicue intelligendum esse cognoscitur. At quod ad ipsum Catholicum regem pertinet, pro insigni sua, qua præditus erat pietate, formula fœderis accepta, statim se in Pontificis potestate esse respondit, ac ad administratos suos rescripsit, se amplissimam eis facultatem conferre, ut quamprimum fœdus conficerent, neque ulterius, ad ipsum constabiliendum, in Hispaniam, ut de sententia rogarent vel jussa acciperent, mittere Epistolas, vel mandata alia præstolari imperavit; e contra vero Veneti, ipsa accepta formula, in qua aliquot capita esse putarunt, in quibus rempublicam obligari prorsus noluisissent; irati Soriano oratori, quem non satis constanter regionum postulata refellere, nimiumque bello ac fœderi studere inimici accusabant, collegam ei Joannem Sorantium crearunt, subitoque Romam proficisci jusserunt; hominem a societatis consiliis aversum, cuique, nec satis usus et confidentiæ plurimum erat. Ejus adventus in Urbem, qui vigesima die Septembris accidit, æque fuit,

¹ Bzov. Ann. sub anno 1570. — ² Ibid. ut supra.

ut narrat Gratianus, et rebus incommodus, et Pio molestus, qui usque adeo ab hominis ingenio abhorruit, ut prohibitorum eum aditu, ac discedere ab Urbe jussurus fuisset, nisi veritus esset, ne ex eo Soriani invidiam oneraret, quem ob eximiam prudentiam et integritatem, et non vulgarem, ut in Veneto homine, divinarum rerum doctrinam, mire clarum acceptumque habebat, ac pari fide industriaque rem ab eo publicam esse gestam prædicabat.

102. Igitur die vigesima prima Octobris, cum cardinalibus a Pontifice delectis Hispani administri ac Sorantius convenerunt, fœderis negotium diu interruptum denuo agitari: Sorianus, vel vere adversa valetudine præpeditus, vel, ut alii existimarunt, ab indignatione morbum simulans, consiliis interesse, aut nequivit, aut noluit. Crebris Gravellani ac reliquorum interrogationibus vexatum ac exasperatum Sorantium scribit Gratianus: alii vero æquius Sorantium coarguere videntur, quod asperis parumque rationabilibus responsis Pontificios una ac Hispanos ministros offenderit: hinc quam antea, abire cuncta in deterius cœpere, ita ut cardinales, quos inter regios Venetosque conciliatores Pius constituerat, sæpe desperatio cœperit rei e sententia perficiendæ. Vicit nihilominus cuncta his adversantia, incredibili assiduitate ac perseverantia, omnibus semper firmissimo animi proposito incommodis occurrens Pontifex, qui Sorantium negotio tractando minus aptum intelligens, sessionem aliquam haberi prohibuit, cui Sorianus non interesset; quare, vel expectari imperavit, ut e morbo convalesceret, vel apud S. Marcum eorum colloquium instilui mandavit.

103. *Ex audita Nicosiæ amissione Veneti procliviores ad fœdus.* — At dum inanibus prope allercationibus tempus teritur, ac Hispani una ac Pontificii haud levibus indiciis commoti, Venetos a proposito fœderis ineundi abhorre suspicantur, ipsumque dellectare, vel mandante republica, vel proprio abreptum ingenio, Sorantium multis argumentis agnoscunt: en Venetiis ad Urbem, die secunda Novembris, captæ a Turcis Nicosiæ nuntium defertur, unaque cum eo senatus mandata ad Sorantium et Sorianum veniunt, ut citius quam possint fœderis negotium absolvendum curent. Quod Pii monita ac studia efficere apud rempublicam minime potuerant, vexatio fecit: ut nempe sibi, a Turcarum tyrannide imminenti tandem pericula, Veneti intelligerent ac præviderent. Habitis idcirco ejusdem mensis diebus quinta, sexta, septima ac octava Sessionibus, in quibus acriter disputatum est, ad extremum concepta fœderis fuit formula, ac in scriptum redacta, qua fœdus ipsum decretum est; illius capita signata, a singulis oratoribus ad suos principes expendenda ac ponderanda missa sunt.

104. Unum fuit tamen inter hæc data opera prætermissum, quod in eo constabiliendo Pontificii, Hispani ac Veneti inter se convenire nulla ratione potuissent: illudque fuit, de generali totius fœderis præfecto; qui tamen postea, post multas contentiones, assentientibus omnibus, electus fuit, ut suo loco dicetur.

105. At licet imminentis sibi cladis metu, ex Nicosiæ amissione concepto, admonitos Venetos, facilius quam antea in sententiam fœderis ineundi descendisse narrauerimus; hinc tamen a veritate aliena, quæ Maurocenus de his disserens refert, censuisse, minime credi volumus: ubi enim, de Pontifice de Nicosiæ amissione certiore reddito agit, hæc habet:

« Pontifex ingenti dolore percussus, modo hominum errata detestari, quæ divini numinis in se iracundiam concitassent; modo nostrorum negligentiam incusare: modo Auriæ graviter succensere, quod, sejunctis a reliquis consiliis, privatas rationes publicis commodis prætulisset, nihil Catholico ac potentissimo rege dignum egisset; subinde veritus, ne Veneti infelicibus hisce eventis deterriti, potius de componendis cum Selymo rebus, quam de fœdere nullo cogitarent, Sorantium ad se vocat, humanissimis verbis alloquitur, quæcumque in sua potestate et auctoritate sita sint, omnia ad opem reipublicæ ferendam collaturum; si a reliquis auxilia denegentur, nunquam se defuturum pollicetur; bono animo esse senatum hortatur, neque se, ob acceptam eladem demittere; non omnes belli eventus secundos esse posse; fortunam frequenter dominari, attamen illius malignitatem hominumque peccata corrigi prudentia ac virtute posse, quæ si adhibeantur, ex victis sæpe victores efficere consuevisse; itaque mandata fœderis percipiendi ampliora senatus mittat; omni opera ac studio, ut in eo sanciendo Venetæ dignitatis atque utilitatis ratio habeatur, curaturum, atque ut in posterum rectius cuncta administrantur enixurum etc. Hæc eadem cum Fachinetus Patribus exposuisset, senatusconsulto responsum: summum ex his quæ acciderant dolorem dissimulatione tegere non posse; præcipuam Cypri urbem captam, direptam, rerum feliciter gerendarum opportunitatem amissam, Turcas insolentiores factos. Verumtamen quod eximiam Pii Pontificis Max. in rempublicam voluntatem nosset, illud demum sibi solatio a quo ea sibi certo polliceretur, quæ difficillimo tempore gravissimis casibus, in quibus non tam de Venetæ, quam de Christiana republica agebatur, ab egregio ac vere pio Pontifice expectari possent; neque vicissim de senatus voluntate ambigendi locum esse, quam præclaris argumentis cunctis principibus testatam non semel voluisset; quapropter ut fœderis tractationem persequerentur, neque ab iis, quæ ratio atque

æquitas postulare, discederent, legatis mandatorum ».

106. Addit deinde idem scriptor, ex hoc senatus decreto, ingentem voluptatem cœpisse Pium, quippe qui subveritus fuerat, ne præteritis rerum successibus commotos patres, ad alia consilia capienda deflecterent; quæque animo sponderat, eadem summa adseveratione præstiturum legatis affirmasse. Quæ omnia, ut innuimus, nullatenus pugnant cum iis quæ supra proposuimus; post captam nempe Nicosiam sinceriori studio jungendo fœderi Venetos incubuisse: nam pacis consilia cum Turca meditato fuisse, Pii tantum suspicio fuit, qua commotus, ad bellum acrius ipsos, tot jam adversitatibus perterritos, urgere contendit.

107. Omnibus his sinceriora tamen et de Pii studio, et de Venetorum sensibus intelligi posse arbitramur. ex sequenti quam Pontifex ipse¹, reipublicæ ac ducis respondens litteris, scripsit Epistola:

« Dilecto filio nobili viro Moyses Mocenigo duci Venetiarum.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Litteras nobilitatis tuæ, xiv præsentis mensis die datas, accepimus, in quibus deploratis istius et Christianæ reipublicæ calamitatibus, multis nobiscum verbis queritur, de novis difficultatibus, quæ, ut a dilectis filiis oratoribus apud nos suis accepisse se scribit, conclusioni fœderis, de quo adversus communem hostem Turcaram tyrannum ineundo jamdiu apud nos agitur, afferuntur. Ad quæ breviter illud respondemus, ad prædictum fœdus, ejus conditiones tantopere se desiderare scribit, quamprimum stabiliendum, nihil tam necessarium esse, quam ut nobilitas tua, senatusque iste in exequendis et accipiendis his, quæ proponuntur conditionibus, faciliores æquioresque se præbeant, quam adhuc præbuerint, neque omnia subtilius, quam opus sit, exquirere et perpendere velint, nobisque credant cæteros omnes, inter quos de ineundo fœdere agitur, et rectis sensibus ire, et eo animo eaque voluntate esse, qua esse debent. Sed dum nobilitas tua, idemque senatus minute nimis omnia exquirunt, non solum impedimentum, ac moram negotio conficiendo magnam afferunt, sed etiam seipsos suspectos reddunt: quæ res, ad ejusdem fœderis confectionem, non modo retardandam, sed impeditiorem reddendam, maxime valet. Quocirca nobilitatem tuam hortamur, et in Domino vehementer rogamus, ut hac in re paternis nostris consiliis et monitis acquiescere fidemque nobis habere velit; illud sibi

pro certo persuadens, nos nullo modo tale sibi daturus fuisse consilium, nisi hoc ita esse, quemadmodum nobilitati tuæ affirmamus, re ita exploratum haberemus. Datum Romæ, apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxiv Novembris MDLXX. Pontificatus nostri anno quinto.

108. *Melitensium equitum magistrum a proposito abdicandi Pius deducit.* — Cæterum tot calamitatibus rebusque adversis, quæ hoc anno, ut vidimus, acciderunt, nullatenus excelsum vere Pii animum fractum, vel a proposito insequendi ulterius belli minime fuisse deterritum; præter hæc, quæ modo diximus cum Venetis acta, æstimare etiam licet ex his, quæ ad Melitensium Equitum generalem magistrum scripsit, super ea, quam recensuimus, trium ejusdem Ordinis triremium amissione. Fuerunt enim hujusmodi:

« Dilecto filio Petro de Monte, magistro Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili etc.

« Reddidit nobis dilectus filius frater Laurentius Guasconius, istius Ordinis eques, litteras tuas xxiii Julii die ad nos datas, justissimi doloris et molestiæ plenissimas, in quibus de tribus triremibus amissis, de tot religionis tuæ nobilissimis equitibus ab infidelibus interfectis, magnaque ab isto Ordine accepta calamitate certiores nos fecisti. Qua in re, et si non minorem nos et tota Christiana respublica, quam tu, jacturam fecerimus, dolor tamen tuus, quem de tot fratrum tuorum amissione, magnum te accepisse, ex tuis litteris cognovimus, tantam nobis mœroris causam attulit; ut quia nos de duobus charitas unum effecit, animum nostrum, ob tuam atque istius Ordinis calamitatem, præcipuo quodam dolore, non parum nos ea, quam nobis significas, animi tui inductio est consolata; quia id quod accidit, aut volente, aut certe permittente Domino, accidisse intelligis, a ejus voluntate divina vel consilio, nefas sit animi nostri sensum abhorrere. Decet autem te, cum communis tibi cum cæteris Christi fidelibus Christianæ religionis, tum præcipue istius Ordinis professionis nomine, ex fratrum tuorum morte, potioris vitæ spe, diuturno non affici dolore. Qui enim, contra infideles, fortiter pugnantes occubuere, hos credendum est ad veram vitam moriendo pervenisse. Habent illi fortasse non injustam diuturni doloris excusationem, qui non nisi præsentem vitam agnoscunt, qui de hoc sæculo ad melius transitum esse non sperant. Nos autem qui novimus, qui hoc et credimus, et alios docemus, nimio de his rebus humanis perturbari dolore non debemus, ne quod apud alios pietatis obtinet speciem, in nobis desperationis culpam afferre videatur. Quocirca devotionem tuam hortamur

¹ Ex Archivo Vat.

in Domino, ut adversis rebus animum non deiciat, sed juxta Sapientis vocem, in die malorum memor sit honorum. Potens est enim Dominus, in mortuorum fratrum tuorum locum, alios vel ex istius insulae lapidibus excitare. Nos autem, quod reliquum est, quantum per exiguas atque afflictas hujus Sanctae Sedis facultates habebit, operam dabimus, ut istam tuam Ordinisque jacturam, quamprimum sarciamus. Quam quidem ad rem, non solum quantum vires nostrae ferre poterunt, sed aliquanto etiam plura impendere non recusabimus, et omnino aliquam rationem inibimus, qua tuis, atque istius honestissimi Ordinis, de republica Christiana optime semper meriti, rationibus, adjuvante Domino, consulamus; quemadmodum praedicto Laurentio, internuntio apud nos in praesentia tuo, pluribus verbis diximus; quem hominem in negotiis istius religionis tractandis, diligentem et prudentem, tuique et suae religionis studiosissimum cognovimus. Datum Romae, die sexta Augusti MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

109. Ex his autem, uti (inquam) cognoscitur mira prorsus hujus Pontificis animi magnitudo, ita imperterritum ipsius animi robur non aliunde processisse deprehenditur, quam ex summa ejus in Deum fide, qua in Domino facturum virtutem, murum transgressuram, et ad nihilum hostes Dei ac Ecclesiae se redacturum speravit. Hinc, cum nil omnino propriis viribus fideret, omnia (juxta Apostolum) poterat in eo, qui ipsum confortabat; qua cogitatione armatos etiam desiderans caeteros, a laboribus et calamitatibus fractos, eum ejusdem Melitensis Ordinis magister ab imposito sibi muneris onere levare optaret, ab eo consilio, datis ad illum sua manu scriptis sequentibus litteris¹, revocare contendit:

« Dilecto filio Petro de Monte, magistro Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani.

PIUS PP. V.

« Praeceptor Sylvae isthuc proficiscenti has ad te litteras dare volumus, ex quibus intelligeres, id nullo modo committendum esse, quod scribendis litteris tuis, qui tibi a secretis est nobis retulit. Estate superiore. Secus enim, ejus, qui te singulari quadam providentia, ad istum obtinendum locum divinitus elegit, quae onus a se humeris tuis impositum ut sustineas vires suppeditabit, obsisteres volantati. Neque vero est, cur aut ob aetatem ingravescentem, aut propter virium imbecillitatem animum despondeas; quin vero magis ad Crucem tuam alacriter perferendam erigere, Christi Domini vestigiis insistens, qui pro nostris peccatis pertulit suam. Ad hoc ipsum autem, eo etiam

arctius debes impelli, quod videas quidquid tibi peregrinationis hujus superest, haud longum futurum. Neque decorum esse, sub vite finem jam progressum, velle eo deportandum onus deponere. Credo quidem non ignorare te, et quam tero crucem, longe tua graviosem esse, et quam infirmis viribus praeditus sim, et quam multi me impugnent et perdere conentur, tentantes ut tanti oneris gravitati succumbam. Quod plane fecissemus, aut certe eo nos abdicare cogeremur (id, quod efficere aliquando cogitavimus), nisi valde fideremus non jam viribus nostris, sed ei, qui dixit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat Crucem suam et sequatur me.* Ipse enim, quatenus ad gloriam suam et utilitatem nostram salis esse judicabit, opportunum nobis praebebit auxilium, quando absque illius nutu, nec folium quidem arboris dimovetur. Quamobrem cogitationes nostras omnes in Christum Jesum Dominum nostrum projiciamus, ad ejusque voluntatem nostram conformemus: quemadmodum saepius dicere solemus in dies: *Fiat voluntas tua*; quod sicuti ore proferimus, ita sensibus intimis, et ex animo pronuntiamus: ac si in tempestate tranquilli, in laboribus quieti esse volumus, dicamus id, quod ipse liberator, magister, ac doctor noster dicebat: *Non mea, sed tua voluntas fiat.* Atque hoc certo constantique muniti consilio, omnia quantumlibet gravia, saeva, amara, dulcia, jucunda, suavia esse sentiemus. Memineris nobis praedictum esse: *In mundo pressuram habebitis, sed confidite; ego vici mundum*; ac continenter vincit, atque adeo vincet, donec ponat sub pedibus suis inimicos suos. Quod fiet in tempore a se sibi praestituto. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, sext. id. Decembris MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

110. His confirmatum paternis Pii adhortationibus Petrum de Monte acquievisse, neque ulterius muneri se abdicare curasse, scribit Bossius, qui eundem, pro officio ad res Ordinis sui gerendas, summo deinde studio se accomodasse etiam asserit.

111. *Cosmum Pius Magnum Etruriae ducem creat et coronat.* — Dum autem tanta animi celsitudine et magna haec Pius efficit, ac inter prospera immotum se ostendit: et vicissim agere, et fortia perpeti alios docet: ut ad virtutem praemiis insuper provocaret, hoc anno ad suscipienda dignitatis Magni Ducis Etruriae insignia, qua Cosmum Medicum ornasse diximus, Romam ipsum vocavit. Cosmus igitur, cum Florentia discessisset, ut habet Tarcagnotta¹, die nona Februarii, decima quinta ejusdem mensis, ut narrat in suo Diario Firmanus²,

¹ Ex Arch. Vat.

¹ Tarcagnot. Hist. par. 3. lib. 13. pag. 217. — ² Firman. in Diar. Pii V. ann. 1570.

Urbem solemniter ingressus est. In aula regia publico in Consistorio die decima octava mensis ejusdem illum Pius excepit, ac mox in Pontificio sacello, tertio nonas Martii, in quem diem hoc anno incidit Dominica *Lætare*, inter Missarum solemniter corona redimivit. At libere rem hanc referre iisdemmet verbis, quibus rudi quidem, sed tamen sincerissimo stylo præfatus Firmanus, illam tradidit monumentis. Dicit igitur :

« Die Dominica, quæ de *Lætare* dicitur, quinta dicti mensis Martii, Magnus Dux Etruriæ, indutus subtana brocati, vulgo dicta de riccio, ense inaurato cum ciutura velluti cremesini, et veste desuper longa usque ad terram, ab antea aperta de velluto cremesino, cum manicis largis satis usque ad gunitos de armellinis foderatis, et.... de eisdem pellibus longo per duos circiter palmos, et birreto ordinario de velluto nigro, associatus ab illustrissimis D. D. Marco Antonio Columna, Paulo Jordano, et Comite S. Floræ, et multis aliis nobilibus, venit a cameris Turris Borgiæ, ubi habitabat, ad cameram Paramentorum; ad quam cum pervenisset, fecit reverentias cardinalibus, et stetit inter duos presbyteros ultimos cardinales, expectans Sanctissimum Dominum Nostrum, qui tardavit in parva camera Falda, quoniam orator Cæsaris protestatus est nomine Cæsareæ Majestatis, quod non deveniretur ad aliquem actum præjudiciale, ut dicam infra. Cumque Sanctissimus Dominus venisset ad cameram Papagalli, acceptis paramentis benedixit Rosam, quam tulit eundo ad capellam, secundum morem Magno Duce caudam pluvialis portante.

« Ordinaveram dicto mane cantoribus, quod post Epistolam cantarent Graduale et Tractum usque ad ultimum versiculum exclusive, donec papa legeret Epistolam et Evangelium; et post coronam datam Magno Duce, cantarent ultimum versum, prout fecerunt. Mandaveram decano capellæ, quod dum Sanctissimus Dominus legeret, ut supra portaret librum ad Altare, oscularetur pedes, et diceret: *Munda cor meum*, et faceret sedere celebrantem post dictum Offertorium, et lotionem manuum, usque ad completam oblationem faciendam Suae Sanctitati per præfatum Ducem. Deinde faceret ire celebrantem ad altare, et, ut Missam ordinario more prosequeretur; et quoniam eo mane Missarum solemniter in longum protrahenda erant; ideo petii a Sanctissimo Domino, ut concio præmitteretur, et ipse annuit. Poni insuper mandaveram in parva quadam camera Sacrarum, coronam Magni Ducis, valoris, ut dixerunt, centum viginti scutorum, in bacile aureo cum velo quod erat ab una parte subtus, et cum alia parte cooperiebatur corona, et in alio bacili argenti inaurati, poni jusseram virgam argen-

team longam per duos palmos cum dimidio, habentem globulum in summitate, et desuper liliam, in cujus base erat smaragdus, et in qualibet fronda, seu folio liliæ erant rubinus, velo coopertam. Paramenta magni valoris, videlicet pluviale cum femoralio pretiosissimo, cum adamantibus magnæ existimationis posita fuerunt in alio simili, et omnia alia paramenta in quinque aliis bacilibus, et Calix aureus, et patena ponderis octo librarum et septem unciarum fuerat positus in alio bacili. Quæ omnia, ut dixerunt, ascenderunt ad valorem 5000 Ducatorum, oblata sunt Suae Sanctitati. In dicta camera stabant Marcus Antonius Columna et Paulus Jordanus, qui statim associato Duce iverunt illuc, cum Sanctissimus Dominus nonnisi eisdem dare locum prope solium propter oratores, et ne starent cum dedecore in alio loco, usque ad tempus dandi coronam Duce, steterunt, ut supra.

« Mandaveram sacristæ, quod præpararet librum pro juramento præstando. Dicta Epistola, dum SS. Dominus legeret Evangelium, duxi Marcum Antonium Columnam et Paulum Jordanum ad Magnum Ducem, et cum exirent de sacristia, dixi alta voce omnibus audientibus, quod prædicti illustrissimi DD. veniebant sine præjudicio ipsorum et familiarum suarum. Et hoc feci, quia præcedenti die de sero sic fuerat ordinatum, nam eo modo, et non alias etc. Paulus Jordanus volebat dare digniorem locum prædicto Marco Antonio etc.

« Deinde post lectum Evangelium per Sanctissimum Dominum, duxi ad solium, præcedentibus quatuor Mazzeriis, Magnum Ducem, indutum ut supra, capite detecto, cum debitis reverentiis, associatum cum prædictis Marco Antonio et Paulo Jordano, ac quibusdam aliis nobilibus de familia ipsius Ducis; et cum Dux pervenisset ante solium, genuflexus in parvo scabello, præstitit, et deosculatis etc.

« Illo interim præcedentibus duobus Mazzeriis, duxi DD. Gulielmum Sangalectum thesaurarium secretum, et Justinianum Orphinum cubicularium secretum, alte ferentes bacilla cum corona, et virga supradicta, ad solium, quos genuflexos feci stare prope diaconum cardinalem a dextris, ubi etiam stetit reverendissimus D. cardinalis Urbinas primus presbyt. cardinalis assistens, usque ad recessum Ducis. Qui Dux, præstito juramento, genuflexus in plano solii a dextris Suae Sanctitatis, et tunc Sanctissimus Dominus deposita mitra stans dixit versiculos, et orationes, ut infra :

« V. Pater noster etc.

« Et ne nos inducas in tentationem.

« R. Sed libera nos a malo.

« V. Salvum fac servum tuum.

« R. Deus meus sperantem in te.

« V. Esto ei, Domine, turris fortitudinis.

« R. A facie inimici.

« V. Nihil proficiat inimicus in eo.

« R. Et filius iniquitatis non apponet nocere ei.

« V. Domine, exaudi orationem meam.

« R. Et clamor meus ad te veniat.

« V. Dominus vobiscum.

« R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

« Præfende, quæsumus, Domine, famulo tuo Cosmo Magno Etruriæ Duci dexteram celestis auxilii, ut te toto corde perquirat, et que digne postulat consequi mereatur.

« Actiones nostras, quæsumus, Domine, aspirando etc.

« Deinde Sanctissimus Dominus sedens cum mitra imposuit capiti Ducis genulexi in parvo scabello coronam, ministratam per reverendissimum D. cardinalem Simoncellum diaconum assistentem, dicens : « Accipe coronam, « insigne amplioris præeminentiae, que per « nos capiti tuo imponitur, in nomine Patris †, « et Filii † et Spiritus Sancti † amen ; et intelliges te amodo ad defensionem fidei, sacrosanctæ Ecclesiæ, viduarum, pupillorum, et quarumcumque aliarum miserabilium personarum fore debitorem, velisque deinceps utilis esse executor, perspicuusque dominator « coram Domino, et inter gloriosos atletas, « virtutum merito ornatos appareas, quam gratiam tibi concedere dignetur Dominus noster « Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu « Sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum ».

« Postea simili modo dedit ei virgam, dicens :

« Accipe virgam directionis, et justitiæ in nomine Patris † et Filii † et Spiritus Sancti † « Amen : per quam valeas unicuique secundum « merita sua tribuere, sive bona, sive mala, « semper Deum ante oculos habens, non declinans a dextris, vel sinistris, sed cum omni « charitate bonis faveas, malos coerceas, ut « omnes intelligant, et sciant te justitiam dilexisse, et odisse iniquitatem, quam gratiam tibi concedere dignetur, qui est benedictus in « sæcula sæculorum. Amen.

« Postea sine mitra stans dixit :

« Deus, Pater æternæ gloriæ, sis adjutor tuus « et protector tuus omnipotens, benedical tibi, « preces tuas in cunctis exaudiat, et vitam « tuam longitudine dierum adimpleat, statum « domini tui jugiter firmet, et gentes populumque tuum in æternum conservet, et inimicos tuos confusione induat, et super te « sanctificatio Christi floreat ; ut qui tribuit « tibi in terris dominium, ipse in Cœlis conferat præmium, qui vivit et regnat in sæcula « sæculorum. Amen ».

« Quibus factis, Magnus Dux, osculatis pedibus Suae Sanctitatis, associatus a reverendissi-

mis Madrutio et Aleiato, ultimis presbyteris cardinalibus, qui venerant usque ad gradus solii tantum, factis reverentiis cum genuflexione, rediit cum corona et virga ad banchum cardinalium, seditque in loco consueto, et Marcus Antonius Columna, et Paulus Jordanus remanserunt ante ipsum, et servierunt, unus imponenda et deponenda congruis temporibus corona, alter in tenendo vel tradendo scepro, prout ego cuilibet ipsorum mandabam. Cantores tunc dixerunt ultimum versiculum, quo interim Sanctissimus Dominus posuit incensum ad Evangelium, secundum ritum, et tunc feci deponere coronam, et dicto Credo per Sanctissimum, sedit Dux cum corona et virga. Ad versum : *Et incarnatus est de Spiritu Sancto*, quando cantores dixerunt, profunde se inclinavit. Dicto Offertorio, deposita corona et virga, et ab illis, quibus ipsas tradidit associatus, precedentibus quatuor mazeriis cum reverentiis accessit ad solium, et genuflexit. Illo interim nobiles sui, tulerunt bacilia cum calice et paramentis præfatis, precedentibus duobus mazeriis, que omnia Dux seriatim obtulit Suae Sanctitati, cum osculatione oblatores, que munera Sanctissimus Dominus mandavit conservari per sacristam. Deinde Dux osculatus est pedes et manus, et receptus ad osculum oris ; postea rediit ad sedendum cum corona et virga, cum quibus decreveram facere ipsum incensare ; sed quia incepta fuit Præfatio, antequam Diaconus perveniret ad eum, fuit incensatus capite detecto stans ; et dicto Sanctus, Sanctus, Sanctus, genuflexit usque ad completam elevationem, et deinde stetit usque ad dictum Agnus Dei, postea genuflexit usque ad Postcommunione. Postmodum sedit cum corona, et ad Orationem stetit capite discooperto, et ad benedictionem genuflexit ; hinc tulit caudam pluvialis cum corona et virga. Interfuere Missæ cardinales triginta tres, qui fuerunt, ut infra, oratores Sabaudia, et ipsius Magni Ducis, qui erant prælati.

« Ex laicis oratoribus nullus interfuit. Assistentes fuere qui supra. Multi barones sederunt in gradibus solii ; magnus populus fuit in capella. Indulgentiæ fuerunt quindecim annorum, quas publicavit reverendissimus dominus celebrans, qui fuit cardinalis Sabellus.

« Cum Sanctissimus Dominus pervenisset ad cameram paramentorum, cum debitis ceremoniis dedit rosam Magno Duci Etruriæ, capite detecto genuflexo stanti ; qui sine corona et virga, postquam Sanctissimus Dominus discessisset, fuit a collegio associatus gestans rosam secundum ritum, usque ad tertiam aulam Turris Borgia, medius inter duos antiquiores diaconos, post omnes cardinales ; et in dicta aula ivit cum rosa ad agendas gratias cardinalibus in circulo stantibus, et fuit stans, donec omnes

discesserunt, semper tenens rosam, non tamen coronam.

« In parva camera faldæ erant dicto mane reverendissimus Moronus, Alexandrinus, et ab Ecclesia, atque D. de Torres clericus camerae, et quidam cubicularii secreti præsentis V. G. RR. DD. Gulielmus Sangalletus thesaurarius secretus, Theodosius Florentinus, Justinianus Orsinus, et D. Franciscus de Dianora et D. Cæsar Glorierius, quando orator Cæsaris luit protestatus, nomine suæ Cæsareæ majestatis, quod non daretur nova dignitas sive novus titulus Duci Florentiæ, ex quo Florentia et Senæ erant camerae imperialis, et ad imperatorem spectabat illud agere, et quod nullum fieret præjudicium sacrae Cæsareæ majestati, alias etc. Procurator fiscalis dixit, quod non audiretur orator prædictus, nisi constaret de legitimo mandato. Ad quæ respondit orator ipse, quod habebat litteras suæ majestatis equipollentes, et petita copia, dixit se nolle dare ei, sed daret Sanctissimo Domino, si vellet eam. Sanctissimus vero Dominus non petiit, sed imposuit præsentibus ibi silentium, ne aliquis loqueretur de dicta protestatione, et dixit se, neque agere, neque acturum nisi quod legitime poterat.

« Die postea Martis sequentis, de mandato suæ Sanctitatis, feci vocare ad congregationem reverendissimos DD. Moronium, Farnesium, Sabellum, Urbinatem, S. Sisti et Madrutium, ut cum eis consultaret, quid esset respondendum Cæsareæ majestati, circa protestationem factam per suum oratorem et coronam datam primum Duci.

» Die Lunæ sexta diei mensis, Magnus Dux, quia de proximo volebat recedere, incæpit visitare cardinales, et secutus fuit, donec mansit in Urbe; et illo interim fecit distribuere infinitas elemosynas per Urbem diversis miserabilibus personis et locis piis ».

112. Profert deinde Firmanus ¹ formulam juramenti, ab ipsomet Magno Duce Etruriæ præstiti vernaculo sermone: quæ in latinum conversa hujusmodi extitit; dicit enim: